
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

29.05.2024   № 418 

 

г. Ковдор 

 

 Об итогах муниципального конкурса  

профессионального мастерства «Лучшее методическое пособие»  

в 2024 году 

 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 254 от 01.04.2024 

«О проведении муниципального конкурса профессионального мастерства 

«Лучшее методическое пособие» в 2024 году», в целях раскрытия научно-

методического и творческого потенциала, стимулирования профессионального 

мастерства педагогов Ковдорского муниципального округа, 29 мая   завершился 

муниципальный конкурс «Лучшее методическое пособие». 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги муниципального конкурса профессионального 

мастерства: «Лучшее методическое пособие» (Приложение 1, 2). 

2. Наградить дипломами МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа победителей, призеров конкурса. 

3. Объявить благодарность Переваловой Ю.В., заместителю директора 

МБОУ «СОШ №4», Мачигиной Ю.С., заместителю директора МБОУ «ООШ 

№2», Труфановой Е.Н., заместителю директора МБОУ «ООШ №3» за экспертную 

деятельность в рамках конкурса. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций изыскать 

возможность поощрения победителей и призёров конкурса:  

- Баитовой Алёны Евгеньевны, учителя-логопеда МАДОУ №5; 

- Бушуевой Валентины Степановны, учителя географии МБОУ «СОШ№4»; 

- Лининой Александры Борисовны, учителя химии и биологии МБОУ 

«СОШ№4»; 

- Фроловой Татьяны Сергеевны, воспитателя МАДОУ №5; 

- Шиловского Михаила Владимировича, учителя истории и СБО 

специальных (коррекционных) классов МБОУ «СОШ № 1»; 

- Щелкуновой Ксении Александровны, учителя изобразительного искусства 

МБОУ «ООШ №3»; 

- Груздевой Ирины Николаевны, воспитателя  МАДОУ №5; 

- Иорх Ларисы Юрьевны, педагога-психолога МАДОУ №5; 

- Кавтазеевой Марины Евгеньевны, педагога-психолога МБОУ «ООШ №3»; 



- Куклиной Ираиды Ивановны, учителя физической культуры МБОУ 

«СОШ№1»; 

- Поклад Аллы Александровны, учителя английского языка МБОУ «ООШ 

№3»;  

- Тимофеевой Натальи Федоровны, учителя физики МБОУ «ООШ №3»;  

- Шевчук Елены Павловна, воспитателя МАДОУ №5. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                         И.А. Тренина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 29.05.2024 № 418  

 

Аналитический отчет 

по итогам проведения муниципального конкурса  

профессионального мастерства: «Лучшее методическое пособие»  

в 2024 году 
 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 254 от 01.04.2024 

«О проведении муниципального конкурса профессионального мастерства 

«Лучшее методическое пособие» в 2024 году» 29 мая завершился конкурс 

«Лучшее методическое пособие». 

Цели: раскрытие научно-методического и творческого потенциала 

педагогов; обеспечение образовательного процесса общеобразовательных 

организаций дополнительными учебно-методическими и дидактическими 

материалами, стимулирование повышения профессионального мастерства 

педагогов. 

К участию в конкурсе принимались следующие учебно-методические материалы: 

- разработка конкретного учебного занятия; 

- разработка занятия внеурочной деятельности по преподаваемому предмету; 

- программа внеурочной деятельности по преподаваемому предмету;   

- разработка методики преподавания предмета; 

- разработка новых форм, методов или средств обучения и воспитания; 

- дидактический материал для конкретного учебного занятия; 

- методический материал контрольно-оценочного характера. 

В конкурсе приняли участие 13 педагогов (в 2023 – 5) дошкольных и 

общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа: 

- Баитова Алёна Евгеньевна, учитель-логопед МАДОУ №5, методическая 

разработка ««Игры с фонариком, как эффективное средство усвоения лексико-

грамматических категорий и формирования у детей развёрнутой фразы в процессе 

логопедических занятий в группе компенсирующей направленности для детей с 

тяжёлыми нарушениями речи отягощенных СДВГ»; 

- Бушуева Валентина Степановна, учитель географии МБОУ «СОШ №4», 

методическая разработка «Урок географии в 5 классе по теме «Проявления 

внутренних и внешних процессов в образования рельефа. Образование вулканов и 

причины землетрясений»; 

- Груздева Ирина Николаевна, воспитатель МАДОУ №5; методическая 

разработка «Конспект комплексного занятия с участием родителей «Украшения 

саамской варежки» (2 младшая группа)»; 

- Иорх Лариса Юрьевна, педагог-психолог МАДОУ №5; методическая 

разработка «Корпоративная программа по направлению «Сохранение 

психологического здоровья и благополучия»; 



- Кавтазеева Марина Евгеньевна, педагог-психолог МБОУ «ООШ №3», 

методическая разработка «Мудрый незаменимый помощник в работе педагога-

психолога»; 

- Куклина Ираида Ивановна, учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1», 

внеклассное мероприятие, посвященный Дню Матери «Мама и я -  со спортом 

друзья!»; 

- Линина Александра Борисовна, учитель химии и биологии МБОУ «СОШ 

№4»; методическая разработка «Урок химии в 9 классе по теме «Железо: 

химический элемент и простое вещество»; 

- Поклад Алла Александровна, учитель английского языка МБОУ «ООШ №3»; 

методическая разработка «Повышение эффективности изучения английского 

языка с помощью приемов технологии критического мышления»; 

- Тимофеева Наталья Федоровна, учитель физики МБОУ «ООШ №3»; 

методическая разработка «Повторительно-обобщающий урок в 7 классе по теме 

«Давление твердых тел, жидкостей и газов»; 

- Фролова Татьяна Сергеевна, воспитатель МАДОУ №5, конспект 

интегрированного занятия по физическому развитию «День оленевода» (старшая 

группа); 

- Шевчук Елена Павловна, воспитатель МАДОУ №5; методическая разработка 

«Многофункциональная дидактическая игра «Чудо-дерево»; 

- Шиловский Михаил Владимирович, учитель истории и СБО специальных 

(коррекционных) классов МБОУ «СОШ № 1», методический материал по теме 

«Написание домашнего адреса» в рамках предмета «Основы социальной жизни 

(ОСЖ)» (5 специальный (коррекционный) класс); 

- Щелкунова Ксения Александровна, учитель изобразительного искусства 

МБОУ «ООШ №3», методический материал «Контрольно-измерительные работы 

по изобразительному искусству. 5 класс».  

Экспертную оценку конкурсных работ проводило жюри в составе: 

- Шальнева Елена Анатольевна, ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа; 

- Шубина Светлана Евгеньевна, ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа; 

- Мачигина Юлия Сергеевна, заместитель директора МБОУ «ООШ № 2»; 

- Кирилева Оксана Анатольевна, заместитель директора МБОУ «ООШ № 3»; 

- Перевалова Юлия Валерьевна, заместитель директора МБОУ «СОШ № 4». 

Конкурсные материалы рассматривались в соответствии с номинациями:  

- «Разработка конкретного учебного занятия урочной или внеурочной 

деятельности»; 

- «Программы, инновационные методики»; 

- «Дидактические материалы». 

Оценивались разработки в соответствии с критериями, изложенными в 

Положении:  

- Актуальность (соответствие требованиям ФГОС 3+). 

- Профессиональная и педагогическая грамотность. 

- Новизна предлагаемых методов и приёмов. 

- Инновационный подход. 



- Практическая значимость (возможность использования другими педагогами). 

- Соответствие требованиям и качество оформления. 

Педагогический конкурс «Лучшее методическое пособие» проводится в 

Ковдорском муниципальном округе ежегодно. В текущем учебном году 

количество педагогов, принявших участие в мероприятии возросло вдвое, 

увеличилось количество образовательных организаций, участвующих в конкурсе. 

Жюри дало положительную оценку работам: расширилась тематика 

педагогических разработок, представленный материал отражает различные 

формы педагогической деятельности (конспекты уроков, программы, контрольно-

оценочные материалы, педагогические технологии и др.) Экспертная комиссия 

отметила практическую значимость материалов, профессиональную 

компетентность участников конкурса. Методические пособия способствуют 

формированию функциональной грамотности, учат применять новые способы 

действия, развивают универсальные учебные действия, познавательную 

активность, творческое воображение; нацелены на предметные, метапредметные 

и личностные результаты обучения.    

 

Шальнева Е.А.,  

ведущий специалист  

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 29.05.2024 №418   

 

 

Список  

победителей муниципального конкурса  

профессионального мастерства: «Лучшее методическое пособие»  

 

- Баитова Алёна Евгеньевна, учитель-логопед МАДОУ №5, победитель 

конкурса в номинации «Программы, инновационные методики»; 

- Бушуева Валентина Степановна, учитель географии МБОУ «СОШ№4», 

победитель конкурса в номинации «Разработка конкретного учебного занятия 

урочной или внеурочной деятельности»; 

- Линина Александра Борисовна, учитель химии и биологии МБОУ 

«СОШ№4», победитель конкурса в номинации «Разработка конкретного учебного 

занятия урочной или внеурочной деятельности»; 

- Фролова Татьяна Сергеевна, воспитатель МАДОУ №5, победитель 

конкурса в номинации «Разработка конкретного учебного занятия урочной или 

внеурочной деятельности»; 

- Шиловский Михаил Владимирович, учитель истории и СБО 

специальных (коррекционных) классов МБОУ «СОШ № 1», победитель конкурса 

в номинации «Дидактические материалы»; 

- Щелкунова Ксения Александровна, учитель изобразительного искусства 

МБОУ «ООШ №3», победитель конкурса в номинации «Дидактические 

материалы». 

 

 

Список  

призёров муниципального конкурса  

профессионального мастерства: «Лучшее методическое пособие»  

 

- Груздева Ирина Николаевна, воспитатель МАДОУ №5, призёр конкурса 

в номинации «Разработка конкретного учебного занятия урочной или внеурочной 

деятельности»; 

- Иорх Лариса Юрьевна, педагог-психолог МАДОУ №5, призёр конкурса 

в номинации «Программы, инновационные методики»; 

- Кавтазеева Марина Евгеньевна, педагог-психолог МБОУ «ООШ №3», 

призёр конкурса в номинации «Дидактические материалы»; 

- Куклина Ираида Ивановна, учитель физической культуры МБОУ 

«СОШ№1», призёр конкурса в номинации «Разработка конкретного учебного 

занятия урочной или внеурочной деятельности»; 

- Поклад Алла Александровна, учитель английского языка МБОУ «ООШ 

№3»; призёр конкурса в номинации «Программы, инновационные методики»; 



- Тимофеева Наталья Федоровна, учитель физики МБОУ «ООШ №3», 

призёр конкурса в номинации «Разработка конкретного учебного занятия урочной 

или внеурочной деятельности»; 

- Шевчук Елена Павловна, воспитатель МАДОУ №5, призёр конкурса в 

номинации «Разработка конкретного учебного занятия урочной или внеурочной 

деятельности». 

 

 


		2024-05-29T11:04:14+0300
	г. Ковдор Мурманской области
	Ирина Александровна Тренина
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




